
ΠΕΡΙΕ ΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρεπό-
μενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 
των αιρετών του Δήμου Νισύρου, για το έτος 
2020.

2 Καθορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρεπό-
μενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 
των υπαλλήλων που υπηρετούν στο Δήμο Νισύ-
ρου, για το έτος 2020.

3 Τροποποίηση της συστατικής πράξης του 
Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Οργανισμός Κοινωνι-
κής Προστασίας - Παιδείας - Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού Δήμου Φιλιατών (Ο.Κ.Π.Π.Π.Α.ΔΗ.Φ.)».

4 Μετατροπή Οργανισμού Κοινωνικής Αλληλεγγύ-
ης και Παιδείας Δήμου Κεφαλλονιάς σε Σύνδεσμο 
και προσαρμογή της συστατικής του πράξης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 15530 (1)
Καθορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρε-

πόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός 

έδρας των αιρετών του Δήμου Νισύρου, για το 

έτος 2020. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
i. του άρθρου 280 παρ. Ι του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα ’’Καλλικράτης’’»,

ii. του π.δ. 143/2010 (ΦΕΚ 236/Α΄) «Οργανισμός Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου»,

iii. της παρ. 1 του άρθρου 3 της υποπαραγράφου Δ.9 
της παρ. Δ΄ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94/Α΄) 
«Συνταξιοδοτικές διατάξεις- Κύρωση του Σχεδίου Σύμ-
βασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μη-
χανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση 

της Συμφωνίας Χρηματοδότησης», όπως τροποποιήθη-
καν με τις όμοιες του άρθρου 36 παρ. 2 του ν. 4484/2017 
(ΦΕΚ 110/Α΄),

iv. των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/
Α΄) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Απο-
κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

2. Την 78161/31.12.2018 (ΦΕΚ 783/Υ.Ο.Δ.Δ.) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύκαρ-
πος Πολυχρονάκης, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την οικ.2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 εγκύκλιο του Γε-
νικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων της υποπαραγράφου Δ9 
της παραγράφου Δ΄ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 
94/Α΄) ’’Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επι-
κράτειας’’».

4. Τα 1906/01.04.2020 και 1889/31.03.2020 έγγραφα 
του Δήμου Νισύρου, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων 
κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών 
του Δήμου Νισύρου για το έτος 2020, ως εξής:

Α/Α ΑΞΙΩΜΑ
Ανώτατο όριο 

ημερών κατ’ έτος
1 ΔΗΜΑΡΧΟΣ 60
2 ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΙ 40

3
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

40

4 ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 40
Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020 του Δή-
μου Νισύρου, ύψους 3.000,00 €, η οποία έχει προβλεφθεί 
στον Κ.Α. 00.6421 - Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση 
μετακινούμενων αιρετών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 22 Απριλίου 2020

Ο ασκών καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1719

17491



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17492 Τεύχος B’ 1719/06.05.2020

 Αριθμ. 15529 (2)
Καθορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρε-

πόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός 

έδρας των υπαλλήλων που υπηρετούν στο Δήμο 

Νισύρου, για το έτος 2020. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
i. του άρθρου 280 παρ. Ι του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα ’’Καλλικράτης’’»,

ii. του π.δ. 143/2010 (ΦΕΚ 236/Α΄) «Οργανισμός Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου»,

iii. Τις διατάξεις του άρθρου 3 της υποπαραγράφου 
Δ.9 της παρ. Δ΄ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94/
Α΄) «Συνταξιοδοτικές διατάξεις- Κύρωση του Σχεδίου 
Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό 
Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποί-
ηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης», όπως αντικατα-
στάθηκαν με την παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 
(ΦΕΚ 110/Α΄),

iv. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέ-
μηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

2. Την 78161/31.12.2018 (ΦΕΚ 783/Υ.Ο.Δ.Δ.) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύκαρπος 
Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυν-
σης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, ορί-
ζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την οικ.2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 εγκύκλιο του Γε-
νικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων της υποπαραγράφου Δ9 
της παραγράφου Δ΄ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 
94/Α΄) ’’Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επι-
κράτειας’’».

4. Τα 1906/01.04.2020 και 1896/31.03.2020 έγγραφα 
του Δήμου Νισύρου, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων 
κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλ-
λήλων που υπηρετούν στο Δήμο Νισύρου για το έτος 
2020, ως εξής:

Α/Α
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΚΛΑΔΟΣ-
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

Ανώτατο όριο 
ημερών κατ’ έτος

1
ΠΕ1 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ – 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

40

2 ΔΕ1 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 40

3
ΔΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ 
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ

20

4 ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 40
5 ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 20
6 ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 20
7 ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ Η/Υ 20
Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020 του Δή-

μου Νισύρου, ύψους 3.000,00 €, η οποία έχει προβλεφθεί 
στον Κ.Α. 10.6422 - Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση 
μετακινούμενων υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβέρνησης. 

 Πειραιάς, 22 Απριλίου 2020

Ο ασκών καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ 

 Ι 

   Αριθμ. 44176 (3)
Τροποποίηση της συστατικής πράξης του 

Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Οργανισμός Κοινωνι-

κής Προστασίας - Παιδείας - Πολιτισμού και Αθλη-

τισμού Δήμου Φιλιατών (Ο.Κ.Π.Π.Π.Α.ΔΗ.Φ.)». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4555/19-07-2018 (ΦΕΚ 133/τ.Α /́

19-07-2018) (Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»), όπως σήμερα 
ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α /́
07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα ’’Καλλι-
κράτης’’», όπως σήμερα ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/τ.Α /́
30-5-1997) «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι-
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις», όπως σήμερα ισχύει.

4. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/τ.Α /́
27-12-2010), «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/τ.Α /́11-05-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 
21/τ.Α /́21-02-2016) «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυ-
βερνητικού έργου και άλλες διατάξεις».

7. Την 13912/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού Εσω-
τερικών (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017) με την οποία 
διορίσθηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας ο Βασίλειος Μιχελάκης 
του Πολυκάρπου.

8. Τις διατάξεις των άρθρων 239 και 240 του 
ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/τ.Α /́08-06-2006), Κώδικας Δήμων 
και Κοινοτήτων, όπως σήμερα ισχύουν.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 16 παρ. 2 του ν. 4147/2013 
(ΦΕΚ 98/τ.Α /́26-04-2013).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που 
κυρώθηκε με το π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α /́22-04-2005), 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17493Τεύχος B’ 1719/06.05.2020

όπως σήμερα ισχύει, που αφορούν στον έλεγχο των 
δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές 
πράξεις.

11. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 4623/
2019 (ΦΕΚ 134/τ.Α /́9-8-2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου 
Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, 
συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήμα-
τα», όπως σήμερα ισχύει.

12. Την 102/63900/13-09-2019 εγκύκλιο του Υπουργείο 
Εσωτερικών «Συγκρότηση των διοικητικών συμβουλίων 
των νομικών προσώπων των ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού».

13. Την 37/10-05-2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Φιλιατών Νομού Θεσπρωτίας «Συγ-
χώνευση Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Φιλιατών και σύσταση νέου 
Ν.Π.Δ.Δ. κατά τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (103 παρ. 4 
ν. 3852/2010)» (ΦΕΚ 1237/τ.Β’/14-06-2011), όπως τροπο-
ποιήθηκε και σήμερα ισχύει.

14. Την 3/15-01-2020 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Φιλιατών Νομού Θεσπρωτίας «Τρο-
ποποίηση συστατικής πράξης του νομικού προσώπου 
δημοσίου δικαίου Δήμου Φιλιατών με την επωνυμία 
“Ο.Κ.Π.Π.Π.Α.ΔΗ.Φ.” και προσαρμογή στις διατάξεις της 
παρ.1 του άρθρου 6 του ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 134/τ.Α /́
9-8-2019)» - (ΑΔΑ: 631ΨΩΗΦ-ΞΧΖ).

15. Την 671/30-01-2020 οικονομική βεβαίωση, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε την 3/15-01-2020 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Φιλιατών Νομού Θεσπρωτίας , με 
την οποία τροποποιείται η 37/10-05-2011 απόφασή του 
«Συγχώνευση Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Φιλιατών και σύσταση 
νέου Ν.Π.Δ.Δ. κατά τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (103 παρ. 
4 ν. 3852/2010)» (ΦΕΚ 1237/τ.Β’/14-06-2011), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει σήμερα, ως εξής:

3. Διοίκηση του νέου Νομικού Προσώπου:
Το Νομικό Πρόσωπο θα διοικείται από το Διοικητικό 

Συμβούλιο, το οποίο αποτελείται από εννέα (9) μέλη και 
κατά συγκεκριμένη αναλογία, ως εξής:

• Τα τρία πέμπτα (3/5) των μελών συμπεριλαμβανομέ-
νου του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου, με τους 
αναπληρωτές τους, υποδεικνύονται από τον Δήμαρχο.

• Τα δύο πέμπτα (2/5) από τις λοιπές παρατάξεις.
• Έναν (1) εκπρόσωπο των εργαζομένων εφόσον οι 

εργαζόμενοι είναι δέκα (10) ή περισσότεροι. Τηρού-
μενης της αναλογίας που προβλέπεται στην παρ. 1β΄ 
του άρθρου 6 του ν. 2839/2000, όπως ισχύει, περί της 
υποχρεωτικής αναλογικής εκπροσώπησης κάθε φύλου, 
αυτή υπολογίζεται στο ένα τρίτο (1/3) επί των μελών που 
υποδεικνύονται (για τα υποδεικνυόμενα μέλη) και επί 
του ενός τρίτου (1/3) για τα λοιπά προτεινόμενα προς 
το Συμβούλιο, πλην της αιτιολογημένης ανεπάρκειας 
ικανού αριθμού εκπροσώπων του έτερου φύλου και 
εξαιρουμένων των ex officio μελών.

Ο Αντιπρόεδρος ορίζεται από το Δημοτικό Συμβούλιο.
Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου ακο-

λουθεί την θητεία του Δημοτικού Συμβουλίου και λήγει 
με την εγκατάσταση του νέου Διοικητικού Συμβουλίου.

Κατά τα λοιπά ισχύει η 37/10-05-2011 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Φιλιατών Νομού 

Θεσπρωτίας (ΦΕΚ 1237/τ.Β’/14-06-2011), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Φιλιατών και 
του ανωτέρω Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 22 Απριλίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ   

 Ι 

 Αριθμ. 55497 (4)
Μετατροπή Οργανισμού Κοινωνικής Αλληλεγ-

γύης και Παιδείας Δήμου Κεφαλλονιάς σε Σύνδε-

σμο και προσαρμογή της συστατικής του πράξης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 (Α΄ 107) 

«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις».

2. Τα άρθρα 103, 104, 280Ι και 283 του ν. 3852/2010 (Α΄ 
87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα “Καλλικράτης”».

3. Την παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 (Α΄ 47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

4. Τα άρθρα 154 και 156 του ν. 4600/2019 (Α΄ 43) «Εκ-
συγχρονισμός και Αναμόρφωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδι-
ωτικών Κλινικών, Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημό-
σιας Υγείας, Σύσταση Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών 
και λοιπές διατάξεις».

5. Τα άρθρα 245 έως 250 του ν. 3463/2006 (Α΄ 114) «Κώ-
δικας Δήμων και Κοινοτήτων».

6. Την υποπερίπτωση δδ) της περίπτωσης α) της παρ. 
Α4 του άρθρου 8 του π.δ. 139/2010 (Α΄ 232) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

7. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα».

8. Την 130/2011 (Β΄1211) απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Κεφαλλονιάς περί συγχωνεύσεως δημοτικών 
Ν.Π.Δ.Δ. στο Δήμο Κεφαλλονιάς και σύστασης Ν.Π.Δ.Δ. 
με την επωνυμία «Οργανισμός Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
και Παιδείας Δήμου Κεφαλλονιάς», η οποία ελέγχθηκε ως 
προς τη νομιμότητά της με την 199/05.04.2011 (Α.Δ.Α.: 
4ΑΓ1ΟΡ1Φ-Δ8) απόφαση.

9. Το 81810/18.11.2019 έγγραφο του Υπουργείου Εσω-
τερικών με διευκρινίσεις για τα Νομικά Πρόσωπα των 
νέων Δήμων του ν. 4600/2019.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17494 Τεύχος B’ 1719/06.05.2020

10. Την 70/18.12.2019 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Ληξουρίου περί έγκρισης «Τροπο-
ποίησης της συστατικής πράξης που επέρχεται από τη 
μετατροπή του Ν.Π.Δ.Δ. Οργανισμός Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης και Παιδείας σε Σύνδεσμο».

11. Την 60/22.12.2019 (ΑΔΑ: Ψ08146ΜΓ3Ι-ΖΤΔ) απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σάμης περί 
«Δημιουργίας Συνδέσμου Ο.Κ.Α.Π.».

12. Την 112/30.12.2019 (ΑΔΑ: ΩΩ0Ψ46ΜΓΤΤ-ΛΛ1) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αργοστολί-
ου «Τροποποίησης της συστατικής πράξης που επέρχεται 
από τη μετατροπή του Ν.Π.Δ.Δ. Οργανισμός Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης και Παιδείας σε Σύνδεσμο».

13. Την 640/31.01.2020 βεβαίωση της Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ληξουρίου ως προς 
την πρόβλεψη στον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 
2020 πίστωσης για την κάλυψη της δαπάνης εισφοράς 
του Δήμου στο δημιουργούμενο σύνδεσμο.

14. Την 1788/31.01.2020 βεβαίωση της Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Αργοστολίου ως 
προς την πρόβλεψη στον προϋπολογισμό οικ. έτους 
2020 πίστωσης για την κάλυψη της δαπάνης εισφοράς 
του Δήμου στο δημιουργούμενο σύνδεσμο.

15. Την 1999/02.04.2020 βεβαίωση της Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Σάμης ως προς την 
πρόβλεψη στον προϋπολογισμό οικ. έτους 2020 πίστω-
σης για την κάλυψη της δαπάνης εισφοράς του Δήμου 
στο δημιουργούμενο σύνδεσμο, αποφασίζουμε:

Μετατρέπουμε τον Δημοτικό Οργανισμό Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης και Παιδείας Δήμου Κεφαλλονιάς σε σύν-
δεσμο προσαρμοζόμενης της συστατικής πράξης του 
Συνδέσμου, η οποία διαμορφώνεται ως εξής:

Άρθρο 1
ΣΥΣΤΑΣΗ – ΕΠΩΝΥΜΙΑ -ΕΔΡΑ

Συστήνεται Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου – 
Σύνδεσμος με την επωνυμία «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ» και τον 
διακριτικό τίτλο «Ο.Κ.Α.Π. ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ», στο οποίο 
εφαρμόζονται τα άρθρα 245 έως 250 του Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006), με έδρα αυτήν του Δήμου 
Αργοστολίου της Περιφερειακής Ενότητας Κεφαλληνίας 
και με δυνατότητα δημιουργίας υπηρεσιών, στην έδρα 
των άλλων Δήμων, υπό μορφή παραρτημάτων, για την 
καλύτερη εξυπηρέτηση των κατοίκων.

Στο Σύνδεσμο συμμετέχουν οι κάτωθι Δήμοι της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Κεφαλληνίας:

1. Δήμος Αργοστολίου
2. Δήμος Ληξουρίου
3. Δήμος Σάμης.
Όπως προκύπτει από την 28549/16.04.2019 απόφαση 

του Υπουργείου Εσωτερικών (ΑΔΑ: 64Δ6465ΧΘ7-ΨΨ5) 
με θέμα: «Πρωτοβάθμιοι και Δευτεροβάθμιοι Οργανι-
σμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης της Χώρας, σύμφωνα με το 
ν. 3852/2010, όπως ισχύει» (ΦΕΚ 1327/Β /́2019) οι πληθυ-
σμοί των συμμετεχόντων στον υπό σύσταση Σύνδεσμο, 
έχουν ως εξής:

Δήμος Αργοστολίου: 23.499
Δήμος Ληξουρίου: 7.098
Δήμος Σάμης: 5.204.

Άρθρο 2
ΔΙΑΡΚΕΙΑ

Η διάρκεια του Συνδέσμου ορίζεται σε δύο (2) έτη, με 
δυνατότητα είτε παράτασης της διάρκειας είτε πρόωρης 
λύσης του με νέες αποφάσεις των οικείων Δημοτικών 
Συμβουλίων και επίσης με δυνατότητα είτε παύσης της 
λειτουργίας του συνδέσμου ως διαδημοτικού είτε απο-
χώρησης τινός των συμμετεχόντων νέων Δήμων εντός 
δύο (2) ετών από την έναρξη λειτουργίας τους κατ’ εφαρ-
μογή των οριζομένων στην παράγραφο 4 του άρθρου 
156 του ν. 4600/2019.

Η απόφαση για την διάρκεια μπορεί να προσαρμοσθεί 
με απόφαση των συμβουλίων των Δήμων που μετέχουν 
στον Σύνδεσμο (παρ. 5 του άρθρου 245 του ν. 3463/2006  
(Α΄114) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων».

Άρθρο 3
ΣΚΟΠΟΙ

Α)  Στον Τομέα της Κοινωνικής Προστασίας, Αλληλεγ-
γύης και Κοινωνικής Συνοχής:

1. Η εφαρμογή πολιτικών ή η συμμετοχή σε δράσεις 
που αποσκοπούν στην υποστήριξη και κοινωνική φρο-
ντίδα της βρεφικής και παιδικής ηλικίας και της τρίτης 
ηλικίας, με την ίδρυση και λειτουργία Δομών όπως παι-
δικών και βρεφονηπιακών σταθμών, βρεφοκομείων, 
ορφανοτροφείων, κέντρων ανοικτής περίθαλψης και 
ημερήσιας φροντίδας, ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλι-
κιωμένων, κ.λπ. και τη μελέτη και εφαρμογή σχετικών 
κοινωνικών προγραμμάτων.

2. Η εφαρμογή πολιτικών ή η συμμετοχή σε δράσεις 
και προγράμματα, που στοχεύουν στη μέριμνα, υπο-
στήριξη και φροντίδα ευπαθών κοινωνικών ομάδων με 
την παροχή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή ψυχι-
κής υγείας, όπως δημιουργία ιατρείων, κέντρων αγω-
γής υγείας, υποστήριξης και αποκατάστασης ατόμων 
με αναπηρία, κέντρων ψυχικής υγείας, συμβουλευτικής 
στήριξης των θυμάτων ενδοοικογενειακής βίας και βίας 
κατά συνοικούντων προσώπων, μονάδων πρόληψης 
κατά εξαρτησιογόνων ουσιών και άλλων εξαρτήσεων, 
πρόληψης και αντιμετώπισης της παραβατικότητας.

3. Ο σχεδιασμός και εφαρμογή προγραμμάτων ή συμ-
μετοχή σε προγράμματα και δράσεις για την ένταξη 
αθίγγανων, παλιννοστούντων ομογενών, μεταναστών 
και προσφύγων στην κοινωνική, οικονομική και πολιτι-
στική ζωή της τοπικής κοινωνίας.

4. Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισμού και 
της κοινωνικής αλληλεγγύης με τη δημιουργία τοπικών 
δικτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώ-
σεων, ομάδων εθελοντών και μεμονωμένων εθελοντών 
που θα δραστηριοποιούνται για την επίτευξη των στό-
χων και την υποβοήθηση του έργου της κοινωνικής προ-
στασίας και αλληλεγγύης του Δήμου, την ενδυνάμωση 
της κοινωνικής συνοχής και την βελτίωση της ποιότητας 
ζωής της τοπικής κοινωνίας. Για το σκοπό αυτό προβλέ-
πεται η ίδρυση και λειτουργία Γραφείου Εθελοντισμού.

5. Η ίδρυση και λειτουργία Δημοτικού Ιατρείου.
6. Η λειτουργία Τράπεζας Αίματος και Πλάσματος.
7. Η εφαρμογή προγραμμάτων και δράσεων Καταπο-

λέμησης της Φτώχειας στην τοπική κοινωνία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17495Τεύχος B’ 1719/06.05.2020

8. Η εγκαθίδρυση μηχανισμού άμεσης παρέμβασης 
για την ανακούφιση πολιτών και οικογενειών που βρί-
σκονται σε ανέχεια, με την παροχή σε είδος αγαθών για 
την κάλυψη βιοτικών αναγκών.

9. Η ίδρυση και λειτουργία Κοινωνικού Παντοπωλείου 
για την διευκόλυνση κάλυψης βασικών βιοτικών ανα-
γκών ατόμων και ομάδων που βρίσκονται στο όριο της 
σχετικής φτώχειας.

10. Η συνεργασία και η εγκαθίδρυση συνεργειών σε 
περιφερειακό, εθνικό και διεθνές επίπεδο για την εξυπη-
ρέτηση των ανωτέρω σκοπών.

Β)  Στον Τομέα της Προώθησης της Απασχόλησης και 
Δημιουργικής Απασχόλησης Ενηλίκων και Ευπαθών 
Ομάδων:

1. Η υλοποίηση ή η συμμετοχή σε ολοκληρωμένα το-
πικά σχέδια και προγράμματα δράσης και πρωτοβουλίες 
για την εφαρμογή και ανάπτυξη πολιτικών προώθησης 
της απασχόλησης και της κοινωνικής ενσωμάτωσης δια-
φόρων κατηγοριών ανέργων, στο πλαίσιο των εθνικών 
και ευρωπαϊκών πολιτικών.

2. Προώθηση και ενίσχυση της επιχειρηματικότητας 
και υπηρεσιών επαγγελματικής κατάρτισης, με την 
ίδρυση και λειτουργία Κέντρων Επαγγελματικού Προ-
σανατολισμού και ΚΕΚ, προσαρμοσμένα στις τοπικές 
ανάγκες και ιδιαιτερότητες, στο πλαίσιο του εθνικού και 
ευρωπαϊκού σχεδιασμού, σε συμπληρωματικό επίπεδο 
με τις αντίστοιχες υπηρεσίες του Δήμου.

3. Συμβολή στην απορρόφηση του εργατικού δυνα-
μικού της περιοχής με την ανάπτυξη συμβουλευτικών 
δράσεων που παρέχονται δωρεάν προς τους ανέργους, 
με στόχο την υποστήριξη και την ενθάρρυνσή τους για 
την εξεύρεση απασχόλησης, καθώς και στην προώθηση 
ίσων ευκαιριών πρόσβασης στην αγορά εργασίας, με τη 
δημιουργία δημοτικών δομών, σε συνεργασία με τους 
αρμόδιους δημόσιους φορείς και τις επιχειρήσεις της 
περιοχής.

4. Η εγκαθίδρυση δικτύων προώθησης της απασχό-
λησης με ιδιωτικούς φορείς σε τοπικό, περιφερειακό, 
εθνικό και διεθνές επίπεδο

5. Η εκπόνηση ή ανάθεση εκπόνησης ερευνών κοινω-
νικών πορτραίτων της τοπικής κοινωνίας για την κατα-
νόηση των κοινωνικών μεταβολών.

6. Η υλοποίηση Προγραμμάτων Προεπαγγελματικής 
εκπαίδευσης και κοινωνικής ένταξης ατόμων με αναπη-
ρίες και ευπαθών κοινωνικών ομάδων.

7. Η δημιουργία και λειτουργία δομών δημιουργικής 
απασχόλησης ατόμων ΑΜEΑ και Ευπαθών Κοινωνικών 
Ομάδων.

8. Η υλοποίηση ad hoc προγραμμάτων και δράσεων 
επιμόρφωσης ενηλίκων, ειδικότερων κοινωνικών ομά-
δων (π.χ. γονείς-κηδεμόνες, γυναίκες, έφηβοι, ηλικιωμέ-
νοι κ.α.) για θέματα που άπτονται της διάδοσης γνώσεων 
και πρακτικών κατά την άσκηση του κοινωνικού τους 
ρόλου.

Γ) Στον Τομέα της Παιδείας στον οποίο περιλαμβάνο-
νται, ειδικότερα:

1. Η ίδρυση και λειτουργία βιβλιοθηκών.
2. Η ίδρυση και λειτουργία κέντρων και προγραμμάτων 

δημιουργικής απασχόλησης παιδιών.

3. Η ίδρυση και λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής 
αγωγής.

4. Η αξιοποίηση νέων τεχνολογιών στα σχολεία.
5. Η εφαρμογή προγραμμάτων και δράσεων ενίσχυσης 

της μελέτης και υποβοήθησης κατανόησης και αφομοί-
ωσης της διδασκαλίας.

6. Η ίδρυση και λειτουργία Κέντρου Λογοθεραπείας 
και συμβουλευτικής υποστήριξης παιδιών για την κα-
λύτερη προσαρμογή τους στις γνωσιακές ανάγκες της 
εκπαίδευσης και της κοινωνικής ένταξης καθώς και συμ-
βουλευτικής υποστήριξης γονέων για τον ίδιο σκοπό.

7. Η συνεργασία με άλλους φορείς, οργανισμούς, 
υπηρεσίες, σε τοπικό, περιφερειακό, εθνικό και διεθνές 
επίπεδο για την εφαρμογή και υλοποίηση δράσεων που 
εξυπηρετούν τα ανωτέρω.

Δ) κάθε άλλο αντικείμενο που έχει συνάφεια με το 
σκοπό του Συνδέσμου και αποσκοπεί στην υποστήριξη 
και ανάπτυξη του Δημοτικού έργου και σε κάθε περί-
πτωση δεν εμπίπτει στις κρατικές αρμοδιότητες που 
έχουν εκχωρηθεί στους Δήμους κατά το ν. 3463/2006 ή 
τις αρμοδιότητες που μεταβιβάζονται με το ν. 3852/2010 
και ασκούνται αποκλειστικά από τις υπηρεσίες του Δή-
μου και όσες εξαιρούνται με οποιαδήποτε νομοθετική 
ρύθμιση.

Άρθρο 4
ΟΡΓΑΝΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

1. Ο Σύνδεσμος θα διοικείται από το Διοικητικό Συμ-
βούλιο, την Εκτελεστική Επιτροπή και τον Πρόεδρό του.

2. Το Διοικητικό Συμβούλιο συγκροτείται από αιρετούς 
αντιπροσώπους του κάθε Δήμου, που εκλέγονται από 
τα Δημοτικά τους Συμβούλια ανάλογα με τον πληθυσμό 
τους, με βάση τον πληθυσμό του μικρότερου Δήμου, που 
εκπροσωπείται με έναν αντιπρόσωπο. Ο αριθμός των 
αντιπροσώπων του καθενός από τους λοιπούς Δήμους, 
που μετέχουν στο Σύνδεσμο, βρίσκεται με τη διαίρεση 
του πληθυσμού του διά του πληθυσμού του μικρότερου 
από αυτούς. Αν τυχόν απομένει κλάσμα μεγαλύτερο από 
μισή μονάδα υπολογίζεται ως μονάδα (άρθρο 246 παρ. 
2 ΚΔΚ ν. 3463/2006).

Συγκεκριμένα στον υπό σύσταση Σύνδεσμο από την 
εφαρμογή της προαναφερόμενης διάταξης ορίζεται 
επταμελές (7 μελές) Διοικητικό Συμβούλιο, ως εξής:

- Δήμος Αργοστολίου 5 (πέντε)
- Δήμος Ληξουρίου 1 (ένας)
- Δήμος Σάμης 1 (ένας).
Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου ακο-

λουθεί τη θητεία του Δημοτικού Συμβουλίου και λήγει 
πάντοτε με την εγκατάσταση του νέου Διοικητικού Συμ-
βουλίου. Τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου σε 
περίπτωση απουσίας ή κωλύματος αναπληρώνει ο Αντι-
πρόεδρος. Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου, 
στην Περιφέρεια των νέων Δήμων δημιουργούνται και 
λειτουργούν αποκεντρωμένες υπηρεσίες, υπό μορφή 
παραρτημάτων για την καλύτερη εξυπηρέτηση των κα-
τοίκων. Στις υπηρεσίες αυτές, εφόσον οι παρεχόμενες 
λειτουργίες είναι κοινωνικού χαρακτήρα, όπως φροντί-
δα παιδιών, ηλικιωμένων, συγκροτούνται, με απόφαση 
του διοικητικού συμβουλίου του νομικού προσώπου, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17496 Τεύχος B’ 1719/06.05.2020

αντίστοιχες άμισθες επιτροπές, στις οποίες συμμετέχουν 
τουλάχιστον δύο (2) εκπρόσωποι των χρηστών των πα-
ρεχόμενων υπηρεσιών και ο προϊστάμενος, και εάν δεν 
υπάρχει, ο οριζόμενος από τον πρόεδρο του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Συνδέσμου υπάλληλος ως πρόεδρος. 
Είναι δυνατόν να συσταθούν αντίστοιχες επιτροπές 
θεματικού χαρακτήρα με μέλη δημότες ή κατοίκους 
ανάλογης εμπειρίας ή ειδικών γνώσεων. Στις θεματικές 
επιτροπές είναι δυνατόν να ορίζεται ως προεδρεύον 
μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου. Οι επιτροπές αυτές 
εισηγούνται για την καλύτερη λειτουργία, διαπιστώνουν 
τυχόν προβλήματα που δημιουργούνται στη λειτουργία 
της υπηρεσίας και διατυπώνουν σχετικές προτάσεις στο 
διοικητικό συμβούλιο του συνδέσμου για την καλύτερη 
εξυπηρέτηση των παρεχόμενων υπηρεσιών. Με αποφά-
σεις του Δ.Σ. μπορούν να μεταβιβάζονται αρμοδιότητες 
στις επιτροπές.

3. Η εκτελεστική επιτροπή είναι 3μελής και αποτελεί-
ται από τον Πρόεδρο του Συμβουλίου του Συνδέσμου, 
ως πρόεδρο και δύο (2) μέλη. Στην τριμελή εκτελεστική 
επιτροπή εκλέγεται και ένα (1) αναπληρωματικό μέλος 
(παρ. 8 άρθρου 246 ΚΔΚ ν. 3463/2006).

Η εκλογή των μελών της εκτελεστικής επιτροπής 
γίνεται κάθε δύο (2) χρόνια, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του α΄ εδαφίου της παραγράφου 7 του άρθρου 246 ΚΔΚ 
ν. 3463/2006 και η θητεία του λήγει με την εγκατάσταση 
των νέων μελών της.

4. Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και της εκτελε-
στικής επιτροπής μπορούν να αντικατασταθούν κατά τη 
διάρκεια της θητείας τους για σοβαρό λόγο σχετικά με 
τη λειτουργία του συνδέσμου με απόφαση του οικείου 
συμβουλίου, που λαμβάνεται με την πλειοψηφία των δύο 
τρίτων (2/3) των μελών του.

Άρθρο 5
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΤΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συνδέσμου έχει τις αρ-
μοδιότητες του Δημοτικού Συμβουλίου και ο πρόεδρός 
του τις αρμοδιότητες του δημάρχου και του προέδρου 
του Δημοτικού Συμβουλίου. Οι σχετικές διατάξεις που 
αφορούν τους Δήμους εφαρμόζονται αναλόγως ως προς 
τη διοίκηση του Συνδέσμου.

Η εκτελεστική επιτροπή έχει τις αρμοδιότητες της Οι-
κονομικής Επιτροπής και όσες αρμοδιότητες της αναθέ-
τει το ίδιο το συμβούλιο άρθρου (247 ΚΔΚ ν. 3463/2006).

Άρθρο 6
ΠΟΡΟΙ

1.α) οι ετήσιες εισφορές των Δήμων –μελών και η τυ-
χόν έκτακτη επιχορήγηση το ύψος της οποίας διαμορ-
φώνεται ανάλογα με τις εκάστοτε ανάγκες που οδηγούν 
στην καταβολή της έκτακτης επιχορήγησης,

β) κάθε είδους συνδρομές, εισφορές και επιχορηγήσεις 
που παρέχει το δημόσιο ή Ε.Ε. ή άλλα φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα ή οργανισμοί, δωρεές, κληρονομιές και κλη-
ροδοσίες,

γ) οι πρόσοδοι από τους φόρους και τα δικαιώματα 
που επιβάλλονται υπέρ του Συνδέσμου,

δ) εισπράξεις από το αντίτιμο των πραγμάτων ή των 
υπηρεσιών, που παρέχει ο Σύνδεσμος,

ε) πρόσοδοι από τη δική του περιουσία, καθώς και από 
τη συμμετοχή του σε προγράμματα,

στ) κάθε άλλη νόμιμη πρόσοδος.
2. Το ποσό της ετήσιας εισφοράς που θα καταβάλει ο 

καθένας από τους παραπάνω Δήμους θα υπολογίζεται 
αναλογικά επί της τακτικής ετήσιας επιχορήγησης που 
θα λαμβάνει έκαστος Δήμος, από τη συμμετοχή του 
στον Σύνδεσμο, η οποία ανέρχεται σε συνολικό ποσό 
1.300.000,00 ευρώ (ενός εκατομμυρίου, τριακοσίων χι-
λιάδων ευρώ) και συγκεκριμένα θα ανέρχεται:

Στο ποσό των 706.600,00 ευρώ (επτακοσίων έξι χιλιά-
δων εξακοσίων ευρώ) για το Δήμο Αργοστολίου, στο 
ποσό των 257.400,00 ευρώ (διακοσίων πενήντα επτά 
χιλιάδων τετρακοσίων ευρώ) για το Δήμο Ληξουρίου 
και στο ποσό των 336.000,00 ευρώ (τριακοσίων τριάντα 
έξι χιλιάδων ευρώ) για το Δήμο Σάμης, αρχής γενομένης 
της καταβολής από το έτος 2020, αφού για το 2019 θα 
εκτελεστεί ο Προϋπολογισμός του πρώην Ν.Π.Δ.Δ.

3) Με απόφασή τους τα Δημοτικά Συμβούλια των Δή-
μων που μετέχουν στον Σύνδεσμο μπορούν να αναπρο-
σαρμόσουν τις εισφορές των μελών τους πέρα από τα 
όρια της συστατικής πράξης (παρ. 5 άρθρου 245 ΚΔΚ 
ν. 3463/2006).

Άρθρο 7
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ

Με τη δημοσίευση της πράξης σύστασης του Συνδέ-
σμου, η κυριότητα και κάθε άλλο εμπράγματο δικαίωμα 
επί του συνόλου της κινητής και ακίνητης περιουσίας 
του μετατρεπόμενου Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «ΟΡ-
ΓΑΝΙΣΜΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΥ ΚΕΦΑΛΛΟΝΙΑΣ» σε Σύνδεσμο, περιέρχονται 
αυτοδικαίως χωρίς την τήρηση οποιουδήποτε τύπου 
στο νέο νομικό πρόσωπο του Συνδέσμου.

Για καθένα από τα ακίνητα που περιέρχονται στην πε-
ριουσία του, το Διοικητικό Συμβουλίο καταρτίζει σχετική 
πράξη από την οποία προκύπτει η ταυτότητα του ακι-
νήτου. Η πράξη αυτή αποτελεί μεταγραπτέο τίτλο και 
καταχωρίζεται ατελώς στα οικεία βιβλία των Υποθηκο-
φυλακείων, με την επιφύλαξη της κείμενης νομοθεσίας 
για δωρεές, κληρονομιές και κληροδοσίες.

Άρθρο 8
ΣΦΡΑΓΙΔΑ

Ο Σύνδεσμος «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓ-
ΓΥΗΣ ΚΑΙ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ» (Ο.Κ.Α.Π. ΚΕΦΑΛ-
ΛΗΝΙΑΣ), φέρει τη δική του σφραγίδα η οποία αποτε-
λείται από τρεις ομόκεντρους κύκλους. Στον εξωτερικό 
κύκλο αναγράφονται με κεφαλαία οι λέξεις ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ, στον δεύτερο κύκλο ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ «ΟΡ-
ΓΑΝΙΣΜΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ, και στον εσωτερικό κύκλο το έμβλημα 
της Ελληνικής Δημοκρατίας.

Άρθρο 9
ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ

Ο Σύνδεσμος εκπροσωπείται στα Δικαστήρια και σε 
κάθε δημόσια αρχή από τον Πρόεδρο του Διοικητικού 
Συμβουλίου και σε περίπτωση που αυτός απουσιάζει ή 
κωλύεται από τον Αντιπρόεδρο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17497Τεύχος B’ 1719/06.05.2020

Άρθρο 10
Από τη δημοσίευση της ανωτέρω απόφασης για την 

σύσταση του Συνδέσμου στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως το νέο Νομικό Πρόσωπο του Συνδέσμου που προ-
έρχεται από την μετατροπή, υποκαθίσταται αυτοδικαίως 
και χωρίς καμία άλλη διατύπωση, σε όλα εν γένει τα δι-
καιώματα και τις υποχρεώσεις του Νομικού Προσώπου 
του καταργούμενου Δήμου, εξομοιούμενο με καθολικό 
διάδοχο. Οι εκκρεμείς δίκες, στις οποίες διάδικος είναι το 
νομικό πρόσωπο του καταργούμενου Δήμου, συνεχίζο-
νται αυτοδικαίως από το νέο νομικό πρόσωπο, χωρίς να 
απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης δίκης.

Το Νομικό Πρόσωπο (Δημοσίου Δικαίου) του Συνδέ-
σμου είναι καθολικός διάδοχος των δικαιωμάτων και 
υποχρεώσεων όλων των συγχρηματοδοτούμενων προ-
γραμμάτων του Οργανισμού του καταργούμενου Δήμου, 
συμπεριλαμβανομένων και αυτών που απορρέουν από 
συμβάσεις προσωπικού, μίσθωσης έργου, αναθέσεων 
κ.λπ. που έχουν συναφθεί για την κάλυψη των αναγκών 
των προγραμμάτων αυτών.

Άρθρο 11
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

Το μόνιμο προσωπικό και το προσωπικό με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του Ορ-
γανισμού του καταργούμενου Δήμου καθίσταται αυτο-
δικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπηρεσίες του στο 
νέο Νομικό Πρόσωπο του Συνδέσμου που προκύπτει 
από την μετατροπή με την ίδια σχέση εργασίας και έμ-
μισθης εντολής.

Συμβάσεις Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου και 
μίσθωσης έργου, συνεχίζονται μέχρι τη λήξη τους από 
τον αντίστοιχο Σύνδεσμο, ο οποίος από την έναρξη της 
νέας δημοτικής περιόδου υπεισέρχεται στα δικαιώματα 
και τις υποχρεώσεις του εργοδότη.

Σε περίπτωση διάλυσης του Συνδέσμου, το προσω-
πικό του μεταφέρεται αυτοδικαίως και κατανέμεται με 
την ίδια σχέση εργασίας που είχε με απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης στους ΟΤΑ που 
αποτελούσαν τον Σύνδεσμο ανάλογα με τον πληθυσμό 
τους ή τις οικονομικές τους δυνατότητες βάσει των προ-
ϋπολογισμών των τριών (3) τελευταίων ετών (άρθρο 250 
παρ. 4 ΚΔΚ ν. 3463/2006).

Άρθρο 12
ΑΠΟΧΩΡΗΣΗ

Μέσα σε δύο (2) έτη από την έναρξη λειτουργίας των 
συνιστώμενων δήμων, τα δημοτικά συμβούλια αυτών 
αποφασίζουν με απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των 
μελών τους, για την συμμετοχή τους στον συνιστώμενο 
Σύνδεσμο (άρθρο 156 παρ. 4 του ν. 4600/2019).

Άρθρο 13
ΛΥΣΗ

1. Ο Σύνδεσμος λύεται με απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του, που λαμβάνεται με πλειοψηφία των 
δύο τρίτων (2/3) του συνολικού αριθμού των μελών του:

α) όταν έχει εκπληρωθεί ο σκοπός του ή
β) όταν λήξει το χρονικό διάστημα για το οποίο έχει 

συσταθεί.

Ο Σύνδεσμος λύεται, επίσης, αν τα δύο τρίτα (2/3) των 
δημοτικών ή κοινοτικών συμβουλίων των Δήμων και των 
Κοινοτήτων που μετέχουν στο Σύνδεσμο, αποφασίσουν 
τη λύση, επειδή διαπιστώνεται αδυναμία για την εκπλή-
ρωση του σκοπού του. Ο Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης εκδίδει τη σχετική απόφαση, που δημοσιεύ-
εται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Ο Σύνδεσμος 
λύεται και εάν για οποιονδήποτε λόγο δεν έχουν συγκρο-
τηθεί τα όργανά του για διάστημα περισσότερο από ένα 
(1) χρόνο.

Ο Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης διαπιστώ-
νει τη συνδρομή των ανωτέρω και εκδίδει σχετική από-
φαση για τη λύση του Συνδέσμου.

2. Τα θέματα που αφορούν την κατανομή του ενεργητι-
κού και των υποχρεώσεων ενός Συνδέσμου που διαλύε-
ται, καθώς και κάθε άλλη έννομη σχέση του ρυθμίζονται 
με απόφαση του Διοικητικού Δυμβουλίου, ανάλογα με 
το ύψος της ετήσιας εισφοράς κάθε Δήμου ή Κοινότητας 
που συμμετέχει. (άρθρο 250 ΚΔΚ ν. 3463/2006).

Άρθρο 14
ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ

Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη 
ύψους 1.300.000,00 ευρώ (ενός εκατομμυρίου τριακο-
σίων χιλιάδων ευρώ), η οποία επιμεριστικά θα καλυφθεί 
στο ποσό των 706.600,00 ευρώ (επτακοσίων έξι χιλιάδων 
εξακοσίων ευρώ) από τον υπό κατάρτιση προϋπολο-
γισμό του Δήμου Αργοστολίου για το οικονομικό έτος 
2020 και θα βαρύνει τον Κ.Α. 00.6721.03 με τίτλο «Εισφο-
ρά υπέρ συνδέσμου με την επωνυμία “ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΚΟΙ-
ΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ», 
στο ποσό των 257.400,00 ευρώ (διακοσίων πενήντα επτά 
χιλιάδων τετρακοσίων ευρώ) από τον υπό κατάρτιση 
προϋπολογισμό του Δήμου Ληξουρίου για το οικονο-
μικό έτος 2020 και θα βαρύνει τον Κ.Α. 15.6721.01 με 
τίτλο «Απόδοση σε σύνδεσμο ΟΚΑΠ για το έτος 2020» 
και στο ποσό των 336.000,00 ευρώ (τριακοσίων τριάντα 
έξι χιλιάδων ευρώ) από τον υπό έγκριση προϋπολογι-
σμό του Δήμου Σάμης για το οικονομικό έτος 2020 και 
θα βαρύνει τον Κ.Α. 00.6721.01 με τίτλο «Απόδοση σε 
ΟΚΑΠ», που αναλογεί στη συμμετοχή των Δήμων αυτών 
στο Σύνδεσμο υπολογιζόμενου επί της τακτικής ετήσι-
ας επιχορήγησης για τον Σύνδεσμο (συνολικού ποσού 
1.300.000 ευρώ), όπως αυτή διαμορφώθηκε στο τέλος 
του οικονομικού έτους 2019.

Για τα επόμενα οικονομικά έτη και στον ίδιο Κ.Α., θα 
εγγραφούν πιστώσεις στους προϋπολογισμούς των 
Δήμων Αργοστολίου, Ληξουρίου και Σάμης, οι οποίες 
θα αντιστοιχούν ανάλογα στα ποσοστά της τακτικής 
ετήσιας επιχορήγησης για το Σύνδεσμο, όπως θα δια-
μορφώνονται στο τέλος του προηγούμενου έτους του 
οικονομικού έτους αναφοράς. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κέρκυρα, 15 Απριλίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17498 Τεύχος B’ 1719/06.05.2020

*02017190605200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-05-06T19:28:26+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




